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ÖZET Amaç: Siberkondri, internette aşırı ve tekrarlayan çevrim içi sağlık 
bilgisi arama davranışı sonucunda gelişen, bireylerde anksiyete ve strese yol 
açan bir durumdur. Modern dünyada insanları tehdit eden bu durum, bir sağ-
lık riski ve öncelikli halk sağlığı sorunu olarak literatürde yer almaya baş-
lamıştır. Siberkondri, hemşirelik bakımını yakından ilgilendiren bir kavram 
olduğu için hemşirelik lisansüstü çalışmalarında ele alınıp alınmadığını de-
ğerlendirmek önemlidir. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de hemşirelik ala-
nında “siberkondri” konusu ile ilgili gerçekleştirilen lisansüstü tezleri 
değerlendirmektir. Gereç ve Yöntemler: Doküman incelemesi yöntemi kul-
lanılan retrospektif tipte çalışmada, Yüksek Öğretim Kurulu Ulusal Tez 
Merkezi veri tabanında “siberkondri” anahtar kelimesi ile tarama yapıldı. 
Tarama sırasında herhangi bir yıl kısıtlamasına gidilmedi. Başlıkta “siber-
kondri” geçen, hemşirelik alanında yapılan ve erişime açık olan tezler ince-
lemeye dâhil edilirken, “siberkondri” anahtar kelimesi yer almasına rağmen 
hemşirelik dışı alanda yapılan tezler inceleme dışında tutuldu. Tarama so-
nucunda ulaşılan 49 tezden, dâhil etme kriterlerini sağlayan 11 lisansüstü 
tez incelendi. Bulgular: Tezler 2019-2023 yılları arasında yapılmış ve ta-
mamı yüksek lisans düzeyindedir. Tezlerin tamamı nicel araştırma dese-
ninde olup, en sık kullanılan ölçek Siberkondri Ciddiyet Ölçeği’dir. Tezlerin 
%54,5’inde örneklem türü belirtilmemiş ve örneklem büyüklüğü 161-600 
arasında değişmektedir. Tezlerin 6 tanesinin örneklemi sağlıklı bireylerden 
oluşmaktadır. Tezlerde siberkondri düzeyleri çoğunlukla orta düzey olarak 
belirlenmiştir. Tezlerde sosyodemografik değişkenlerin yanı sıra en fazla 
sağlık anksiyetesi kavramı ele alınmıştır. Tezler beklenilen akademik yazım 
kriterleri doğrultusunda raporlanmıştır. Tezlerin bulgular kısmında ileri ana-
lizler ile ilgili, yöntem bölümünde ise örneklem seçimine ilişkin eksiklikler 
göze çarpmaktadır. Sonuç: Türkiye’de siberkondri ile ilgili tez sayısının ye-
tersiz olduğu görülmekle birlikte doktora düzeyinde ve nitel/deneysel de-
sende planlanacak tezlere ihtiyaç vardır.  
 
 
Anah tar Ke li me ler: Hemşirelik; içerik analizi; siberkondri  

ABS TRACT Objective: Cyberchondria is a condition that develops as a re-
sult of excessive and repetitive online health information seeking behaviour 
on the Internet, leading to anxiety and stress in individuals. This situation, 
which threatens people in the modern world, has begun to be included in the 
literature as a health risk and a priority public health issue to be addressed. 
As cyberchondria is a concept closely related to nursing, it is important to 
evaluate whether it is addressed in postgraduate nursing programmes. The 
aim of the study was to evaluate the postgraduate thesis on cyberchondria in 
the field of nursing in Türkiye. Material and Methods: In the retrospective 
study using the document review method, the National Thesis Center of the 
Council of Higher Education database was searched with the keyword “cy-
berchondria”. The screening was not limited to a specific year. The review 
included theses that included the term “cyberchondria” in their title and were 
conducted in the nursing field. Theses that included the keyword “cyber-
chondria” but were conducted in fields other than nursing were excluded 
from the review. Eleven postgraduate theses that met the inclusion criteria 
were examined from the 49 theses obtained as a result of the screening. Re-
sults: Thesis was conducted between 2019-2023, and all were at the mas-
ter’s level. All thesis had a quantitative research design and the most 
frequently used scale was the Cyberchondria Severity Scale. About half of the 
theses (54.5%) did not specify the type of sample and the sample size varied 
between 161-600. Healthy individuals were the sample for 6 of the thesis. In 
the thesis, cyberchondria levels were mostly determined as medium level. In 
addition to sociodemographic variables, the concept of health anxiety was 
mostly addressed in the thesis. Theses were reported in line with the expected 
academic writing criteria. There are deficiencies in the findings section of 
the theses regarding advanced analysis and in the method section regarding 
sample selection. Conclusion: Despite the limited number of theses related 
to cybercondry in Türkiye, there is a clear need for additional research at the 
doctoral level, particularly in the qualitative and experimental thesis. 
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Siberkondri, sağlıkla ilgili durumlarda çevrim içi 
sağlık bilgisi edinerek kişilerin mevcut sağlık şikâ-
yetleri hakkında duydukları kaygı ve endişeleri arttı-
rarak internette aşırı veya tekrarlanan aramalara yol 
açan bir sorundur.1,2 Siberkondri çeşitli psikolojik so-
runları, sağlık kurumlarına daha fazla ve gereksiz 
başvuruları, yanlış teşhis ve tedavi seçeneklerine yö-
nelme durumlarını ve düşük yaşam kalitesini berabe-
rinde getirmektedir.2 Bu durumlar ise; hem bireylerin 
fiziksel ve psikolojik iyilik hâlini hem de aldıkları 
sağlık hizmetini yakından etkilemektedir. Sağlık hiz-
meti veren tüm profesyoneller bireylerin fiziksel ve 
ruhsal iyilik hallerini, yaşam kalitelerini ve sağlık 
bakım hizmeti memnuniyetlerini arttırmak amacıyla 
siberkondri kavramını bakım ve değerlendirme süre-
cinin bir parçası olarak ele almalıdır.1 Bu sonuçlar, 
günümüzde hemşirelerin de siberkondriyi hemşirelik 
bakımının plan, uygulama ve değerlendirme süreçle-
rine entegre etmelerini gerektirmektedir. Hemşireler, 
hastaların internetten edindikleri bilgileri nasıl kul-
landıklarını ve bu bilgilerin sağlık durumlarını nasıl 
etkilediğini göz önünde bulundurarak, bakım süreç-
lerini buna göre düzenlemelidirler. Bu, daha bilinçli 
ve etkili bir sağlık hizmeti sunulmasına yardımcı ola-
bilir. Çünkü siberkondrinin hemşirelik bakımına et-
kisi çok yönlüdür. Hemşireler siberkondriyi kontrol 
altına aldığında hastaların hemşirelere güveni ve ba-
kıma katılmaları artarken, siberkondri göz ardı edil-
diğinde hastalar hemşirelik bakımının içerdiği 
bilgilerin tersine internetten edindikleri bilgileri uy-
gulamak isteyebilirler.2 Bu durum ise hasta hemşire 
ilişkisini olumsuz etkileyebilir.  

Günümüzde siberkondri yol açtığı sağlık kaygısı 
ile birlikte hastalarda normal bakım süreci içerisinde 
ele alınması gereken bir durum hâline gelmiştir. Artık 
hemşirelik bakımında öncelikli yapılacak uygulama-
lardan bir tanesi hastaların internetten edindikleri bir 
sağlık kaygıları olup- olmadığını belirlemek, inter-
netten edindikleri bu kaygının sağlıkları üzerindeki 
etkileri hakkında hastaları bilgilendirmek, siberkon-
driye ilişkin kaygıyı ortadan kaldırmak için girişim 
yapmak ve gerekli durumlarda bu hastaların psiki-
yatrik açıdan da değerlendirilmeleri için danışmanlık 
işlemleri yapmaktır.3,4 Bunun için de öncelikle hem-
şirelerin siberkondri kavramını ve yol açabileceği 
sağlık sorunlarını yakından tanımaları gerekir.  

Hemşirelikte lisansüstü programlarının amacı, 
öğrencileri araştırma bilgi ve becerisi kazandırarak, 
ileri hemşirelik uygulamalarına hazır oluşluk dü-
zeylerini güçlendirmektir. Bu sebeple lisansüstü tez-
lerinin güncel sağlık sorunlarını ve bunlara yönelik 
hemşirelik uygulamalarını içerecek şekilde planlan-
ması ve hemşirelik bilimine katkıda bulunması bek-
lenmektedir. Konunun popülerliği göz önünde 
bulundurulduğunda, siberkondri kavramı ve olası 
sağlık sonuçlarına dikkat çekmek ve sonraki araştır-
malar için fikir oluşturmak amacıyla hemşirelik ala-
nında siberkondri ile ilgili lisansüstü tezlerin 
incelenmesine ihtiyaç vardır.  

Bu çalışmada, Türkiye’de hemşirelik alanında 
siberkondri ile ilgili yapılmış tez çalışmalarını ay-
rıntılı inceleyerek durum tespiti yapmak, genel  
bir analiz sunmak, araştırmacılara konu ile ilgili 
planlayacakları çalışmalarda fikir vermek ve siber-
kondri kavramının anlaşılırlığını sağlamak amaç-
landı. 

Araştırma Soruları: 

1. Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan siber-
kondri ile ilgili tez çalışmalarının başlık, özet, 
giriş, yöntem, bulgular, tartışma ve kaynaklar 
bölümlerinin raporlandırmaları nasıldır?  

2. Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan siber-
kondri ile ilgili tez çalışmalarının ele aldığı 
temel kavramlar ve konular nelerdir?  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN Tİpİ 
Araştırmada, nitel araştırma desenlerinden biri olan 
doküman analizi yöntemi kullanıldı.5 Yüksek lisans 
ve doktora tezleri, araştırma makalelerine ek olarak 
doküman incelemesi yönteminde çok sık başvurulan 
dokümanlardır. Doküman analizi aynı zamanda am-
pirik kanıtların formüle edilmesini sağlayarak hem-
şireliğin bir meslek olarak güçlenmesine katkıda 
bulunur.6 Bu sebeple siberkondri alanında yapılan 
hemşirelik çalışmalarına katkıda bulunmak amacıyla 
araştırma doküman analizi olarak planlandı.  

Doküman analizinde basılı veya elektronik ma-
teryaller olmak üzere tüm belgeleri incelenebilir. 
Ancak sistemli bir yöntem kullanmak gerekir.6 Do-
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küman analizinde veriyi bulma, seçme, anlamlan-
dırma ve değerlendirme ve sentezleme yapmak gere-
kir. Ardından yapılacak içerik analizi yoluyla ana 
temalar ve kategoriler halinde organize edilerek, araş-
tırmaya konu edilen verileri sınıflandırılır.6 Bu araş-
tırmada da veriler betimsel içerik analizi yöntemiyle 
çözümlendi.  

ARAŞTIRMANIN EVRENİ/ÖRNEKLEMİ 
Bu çalışmada lisansüstü tezler 23 Ekim-28 Kasım 
2023 tarihleri arasında Yüksek Öğretim Kurumu ulu-
sal tez merkezinden “siberkondri” anahtar kelimesi 
ile “tümü” seçeneği işaretlenerek tarandı.7 Siber-
kondri güncel bir kavram olduğu için herhangi bir 
yıl kısıtlamasına gidilmedi. Tezlerin incelemeye 
alınması her iki araştırmacı tarafından 2 aşamada 
gerçekleştirildi. İlk aşamayı belirlenen anahtar ke-
limeler sonucu çıkan tezlerin listelenmesi oluş-
turdu. Bu aşamada belirlenen tarama kriterleri 
doğrultusunda erişim izni olan 49 lisansüstü tez ça-

lışmasına ulaşıldı ve araştırmanın evreni belirlendi. 
Belirlenen tezlerin 36 tanesi hemşirelik alanı dışın-
daydı. Araştırmada, amaçlı örnekleme yöntemi kul-
lanılarak hemşirelik alanında yapılan tezler 
örneklemi oluşturdu. İkinci aşamada hemşirelik 
alanında yapılan 13 lisansüstü tezin başlık ve özet 
kısımları incelendi. Bu aşamada da anahtar kelime 
taramasında çıkmasına rağmen başlık ve özet kı-
sımlarında “siberkondri” kavramı yer almayan 2 li-
sansüstü tez inceleme dışında bırakıldı. Yapılan 
analiz sonucunda hemşirelik alanında toplam 11 li-
sansüstü tez değerlendirmeye alındı (Şekil 1). İn-
celemeye alınan lisansüstü tezlerinin tamamının 
yüksek lisans düzeyinde yapıldığı belirlendi. Araş-
tırmaya tez başlığında siberkondri anahtar kelimesi 
geçen, hemşirelik alanında yapılan, Türkçe yayın-
lanmış ve erişime açık olan lisansüstü tezler dâhil 
edildi. Siberkondri kelimesi geçmesine rağmen hem-
şirelik alanında yapılmayan ve açık erişimde yer al-
mayan tezler incelemeye alınmadı.  
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ŞEKİL 1: Araştırmanın akış diyagramı

Tanılama

Dâhil Etme

Analiz

Siberkondri ile ilgili yapılan 
toplam tez sayısı (n=49)

Hemşirelik alanında yapılmayan  
(n=36) 

Başlık ve özette siberkondri  
yer almayan (n=2)

Çalışmaya dâhil edilen  
tez sayısı (n=11)

Analiz edilen tez sayısı  
(n=11)



VERİLERİN DEğERLENDİRİLMESİ 
Tezler; yayınlandığı yıl, araştırma türü, kullanılan 
ölçüm araçları, araştırma grubu, örneklem türleri, ör-
neklem büyüklüğü, siberkondri ile incelenen konu-
lar, siberkondri düzeyi açısından incelendi. Verinin 
kategorileştirilmesi ise tez raporlandırma aşamalarına 
göre yapıldı ve bulguların niteliksel değerleri içerik 
analizi ile incelendi.8,9  

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNÜ  
Çalışma, doküman analizi niteliğinde olduğu ve etik 
kurul onayı gerektirecek şekilde veri toplanmadığı için 
etik kurul iznine ihtiyaç duyulmadı. Bu çalışmanın 
planlanması, uygulanması ve verilerin toplanması kı-
sımlarında “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araş-
tırma ve Yayın Etiği Yönergesi Kapsamında” belirtilen 
tüm kurallara uyuldu. Yüksek Öğretim Kurumu ulusal 
tez merkezi sayfasından erişim izni olan 11 lisansüstü 
tezi bu çalışmada kullanıldı. Çalışmaya alınan tüm tez-
lere atıf yapıldı ve kaynaklar bölümünde belirtildi. 

 BULGULAR 
Toplam 11 lisansüstü tez incelmeye alındı. Tablo 
1’de incelemeye alınan tezlerin yıl, yazar, danışman 
ve tez başlığı bilgileri yer almaktadır.  

TEZLERİN BAŞLIK VE ÖZET BÖLÜMLERİ 
Tüm tezlerin başlıkları tez içeriği ile uyumlu ve ke-
lime sayısı yeterlidir. Başlıkların ortalama kelime sa-
yısı en az 6 en fazla 15’tir.  

TEZLERİN GİRİŞ BÖLÜMÜ 
Tezlerin giriş bölümü incelendiğinde; ortalama sayfa 
sayısı 3,36 sayfadır (minimum: 2 sayfa, maksimum: 
5 sayfa). Tezlerin giriş bölümünde amaç belirtilmiş 
olup, 3 tezde ise amaç kısmı ayrı bir alt başlık olarak 
verilmiştir. Bir tezin giriş bölümünde amaç net bir şe-
kilde belirtilmemiştir. Tezlerin tamamında araştırma 
problemi yeterince açıklanmış, önemi ve gerekliliği 
belirtilmiş ve incelenen kavramlar açıklanmıştır. Tüm 
tezler giriş bölümünde siberkondrinin tanımını yap-
mıştır. Tezlerin 5 tanesinde araştırma soruları yer al-
maktadır. Bir tane tezde araştırmanın sınırlılıkları ve 
sayıltıları kısmı giriş bölümünde alt başlık olarak su-
nulmuştur. Bir tezde literatürde daha önce yapılan 
araştırmaların sonuçları araştırmanın “önemi başlığı” 
altında verilmiştir. 

TEZLERİN YÖNTEM BÖLÜMÜ 
Tezlerin tamamı nicel araştırma deseninde olup ke-
sitsel ve ilişki arayıcı şeklinde gerçekleştirilmiştir. İn-

Songül ÇAĞLAR ve ark. Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2025;17(2):447-58

450

Yılı Yazar Danışman Tez Başlığı  
2019 Güleşen A.20 Doç.Dr. Kerime Derya Beydağ Kalp hastası kadınlarda siberkondri düzeyi ve etkileyen faktörler 
2020 Güzel S.19 Dr. Öğr. Üyesi Zülfünaz Özer Kalp hastalarında siberkondria düzeyleri ve etkileyen faktörler 
2020 polat G.18 Doç.Dr. Kerime Derya Beydağ Hemşirelerde sağlık anksiyetesi ve siberkondria ilişkisi 
2022 Kalmaz A.14 Dr. Öğr. Üyesi Münire Temel Kronik hastalığı olan bireylerde akılcı ilaç kullanımının  

sağlık anksiyetesi ve siberkondri ile ilişkisi 
2022 Sarı ZN.17 Dr. Öğr. Üyesi Seher Gönen Şentürk pandemi döneminde kronik hastalığı olan bireylerin  

Koronavirüs hastalığı-2019 fobisi ile siberkondri düzeyleri ve  
etkileyen faktörlerin belirlenmesi 

2022 Öcal Ş.16 Dr. Öğr. Üyesi Huri Seval Gönderen Çakmak Diyabetli bireylerde sağlık okuryazarlık,  
ilaç uyumu ve siberkondria düzey ilişkisi 

2022 Hacıömeroğlu GT.15 Doç. Dr. Nihal Bostancı Daştan Öğretmenlerin sağlık anksiyete düzeylerinin siberkondri ile ilişkisi 
2023 Nayır D.10 prof. Dr. Leman Şenturan COVID-19 pandemi döneminde hemşirelerde  

sağlık anksiyetesi ve siberkondri ilişkisinin incelenmesi 
2023 Demir G.11 prof. Dr. Zühal Bahar Lise düzeyindeki öğrencilerin sağlık anksiyetesi ve  

siberkondri düzeylerinin değerlendirilmesi 
2023 Arslan M.12 Doç. Dr. Celalettin Çevik Siberkondri ve sağlık anksiyetesinin COVID-19  

bilgi, tutum ve davranışları ile ilişkisi 
2023 Atsızata M.13 Dr. Öğr. Üyesi Seda Cangöl Sögüt Hemşirelerde ortoreksiya nervoza ve  

siberkondri düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

TABLO 1:  Çalışma kapsamında değerlendirmeye alınan tezlere ilişkin tanıtıcı bilgiler
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celemeye alınan tezlerin yıllara göre dağılımı ince-
lendiğinde 2019-2023 yılları arasında yapıldığı gö-
rüldü. 2023 ve 2022 yıllarında 4’er adet (%36,4), 
2020 yılında 2 adet (%18,2) ve 2019 yılında 1 adet 
(%9) tez yayınlandığı belirlendi (Tablo 1).10-20  

En fazla incelenen durumun sağlık anksiyetesi 
(n=6), hastalığın ise kardiyovasküler hastalık (n=2) 
olduğu görülmektedir. 4 tez hasta bireyler ile ger-
çekleştirilirken, 6 tez sağlıklı bireyler, 1 tez ise hem 
sağlıklı hem hasta bireyler ile tamamlanmıştır. Ör-
neklemini sağlıklı bireylerin oluşturduğu tezlerde; 
hemşire (n=1), öğretmen (n=1) ve lise öğrencileri 
(n=1) incelenmiştir. Tezlerin örneklem büyüklüğü 
161-600 arasında değişiklik göstermektedir. Siber-
kondri ile birlikte sosyodemografik veri toplama 
formları (hasta tanıtım formu, demografik soru 
formu, tanımlayıcı veri toplama formu, kişisel bilgi 
formu, bilgi formu), Akılcı İlaç Kullanımı Ölçeği, 
Sağlık Anksiyetesi Ölçeği, Koronavirüs-19 Fobisi 
Ölçeği, Türkçe Modifiye-Morisky İlaç Uyumu Öl-
çeği, Diyabetli Erişkin Hastalarda Sağlık Okuryazar-
lığı Ölçeği, E-Sağlık Okuryazarlığı Ölçeği, Sağlık 
Anksiyetesi Envanteri Kısa Versiyonu, Koronavirus 
Hastalığı [coronavirus disease-2019 (COVID-19)] 
Bilgi, Tutum ve Davranış Ölçeği, Ortoreksiya Ner-
voza Ölçekleri kullanıldığı görülmektedir. Tezlerin 
10 tanesi katılımcıların siberkondri düzeylerini yo-
rumlarken 1 tanesi ölçek ortalama puanı üzerinden 
değerlendirmiştir. Belirtilen siberkondri düzeyleri ise 
çoğunlukla orta (n=6) düzey olarak belirtilmiştir. 2 
tez siberkondri düzeyini ortanın altı olarak değerlen-
dirirken, 2 tez düşük, 1 tez ise ortalamanın üstü ola-
rak değerlendirmiştir. Yaş (n=3), cinsiyet (n=4), 
medeni durum (n=1), eğitim durumu (n=3), çalışma 
durumu (n=3), gelir düzeyi (n=1) tezlerde siberkon-
driyi etkileyen demografik değişkenler olarak belir-
lenmiştir (Tablo 2).  

Tezlerde siberkondri; Siberkondri Şiddet Ölçeği, 
Siberkondri Ciddiyet Ölçeği ve Siberkondri Ciddiyet 
Ölçeği Kısa Formu olmak üzere toplam 3 çeşit öl-
çekle değerlendirildiği görülmektedir. En sık kulla-
nılan ölçek, Siberkondri Ciddiyet Ölçeği’dir (%73). 
Sırasıyla Siberkondri Şiddet Ölçeği (%18) ve Siber-
kondri Ciddiyet Ölçeği Kısa Formu (%9) gelmekte-
dir (Şekil 2). 

Tezlerin yarıdan fazlasının (%54,5) örneklem 
türü belirtilmemiştir (n=6). Bir adet tezde 2 adet ör-
nekleme yöntemi kullanıldığı belirtilmiştir. Geri 
kalan 4 adet tezin, 3 tanesinde basit tesadüfi örnek-
leme yöntemi, bir tanesinde ise çok aşamalı örnek-
leme yöntemi kullanılmıştır (Şekil 3).  

Tezlerin %46,1’i siberkondri ile birlikte sağlık 
anksiyetesini ele alırken, akılcı ilaç kullanımı (%7,7), 
koronavirüs hastalığı-2019 fobisi (%7,7), ilaç uyumu 
(%7,7), sağlık okuryazarlığı (%7,7), e-sağlık okurya-
zarlığı (%7,7), COVID-19 bilgi, tutum ve davranış 
(%7,7) ve ortoreksiya nervoza (%7,7) siberkondri ile 
birlikte ele alınan diğer semptom/durumlar olarak gö-
rülmektedir (Şekil 4).  

TEZLERİN BULGULAR BÖLÜMÜ 
Tezlerin bulgular bölümü incelendiğinde; ortalama 
sayfa sayısı 14,7 sayfadır (minimum: 7 sayfa, maksi-
mum: 32 sayfa). Araştırma sorusunun yer aldığı 5 tez 
araştırma sorusuna uygun şekilde analiz bulgularını 
sunmuş ve anlamlı bir bütünlük içerisinde ilerlemiştir. 
Tablo sayısı ortalama 12,36’dır (minimum: 7 sayfa, 
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ŞEKİL 2: Siberkondriyi değerlendirmede kullanılan ölçekler
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ŞEKİL 3: Tezlerde kullanılan örneklem türleri
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maksimum: 26 sayfa). Tezlerin geneline yakınında (10) 
adet bulgular sadece tablo ile sunulurken, sadece bir 
tezde grafikten de yararlanılmıştır. Tezlerin tamamı 
araştırmanın amacına uygun şekilde bulguları rapor-
lanmış ve uygun istatistiksel test seçimleri ile analiz 
yapmıştır. Tezlerin 3 tanesinde tablo altı istatistik test-
lerin açıklaması yer almazken, 8 tanesinde gerekli açık-
lamalar yer almaktadır. Tezlerin tamamı tanımlayıcı 
bulguların yorumu ile başlamış olup, tamamında öl-
çeklerin ortalama değeri, standart sapması, en küçük 
ve en büyük değer aralığı verilmiştir. Bulgular, tez-
lerin tümünde geçmiş diliyle raporlanmıştır.  

TEZLERİN TARTIŞMA BÖLÜMÜ 
Tezlerin tartışma bölümü incelendiğinde; ortalama 
sayfa sayısı 9,09 sayfadır (minimum: 3 sayfa, maksi-
mum: 17 sayfa). Tartışmada verilen literatür sayıları 
yeterli olup, tezlerin 6’sında tartışmanın bulgular 
doğrultusunda alt başlıklar altında tartışılmıştır. Tez-
lerin tamamında iç ve dış yorumlara yer verilmiş, li-
teratürle benzer ve farklı yönler açıklanmıştır.  

TEZLERİN SONUÇ VE ÖNERİLER BÖLÜMÜ 
Tezlerin tamamında sonuç ve öneriler yer almakta-
dır. Tezlerin 6’sında sonuç ve öneriler ayrı başlıklar 
olarak adlandırılmıştır ve ortalama 7,63 adet öneri 
verilmiştir (minimum: 4-maksimum: 15). Sonuç bö-
lümü, çalışmanın en önemli bulguları ile desteklen-
miş ve ileride yapılacak çalışmalar için önerilerde 
bulunulmuştur. 

TEZLERİN KAYNAKLAR BÖLÜMÜ 
Tezlerde kullanılan ortalama kaynak sayısı 124,91 
(minimum: 30-maksimum: 281) olduğu görülmüştür. 

Tezlerde metin içinde alıntılar için kaynak gösterimi 
yapılmıştır. Tezlerin 9 tanesinde metin içi kaynak 
gösteriminde yazar soyadı ve yayım tarihi ile geri 
kalan 2 tanesinde ise numaralandırma yapılmıştır. 
Tezlerin “kaynakça” sıralaması 9 tezde alfabetik, 2 
tezde ise metin içi kullanım sırasına göre numara-
landırılarak yapılmıştır. Kaynaklarda çoğunlukla 
hemşirelik alanı dışı çalışmalara yer verildiği görül-
mektedir.  

 TARTIŞMA 
Bu çalışmada, Türkiye’de hemşirelik alanında yapı-
lan siberkondri ile ilgili tezlere ilişkin genel bir bakış 
sunuldu. Bu amaçla 11 adet yüksek lisans tezi belirli 
kriterler kapsamında değerlendirildi. Hemşirelik ala-
nında siberkondri konusunda yapılan tezlerin son 4 
yıldır literatürde yer aldığı görülmektedir. Yapılan ilk 
tez 2019 yılına aittir. Tezler sonraki yıllarda giderek 
artmıştır. Bu konuda yapılan tezlerin giderek artma-
sının sebebi; siberkondrinin güncel ve küresel bir 
kavram olması olabilir. Siberkondri ile ilgili yayınla-
rın incelendiği bibliyometrik çalışma sonuçlarına 
göre, küresel anlamda da siberkondri çalışmalarının 
son yıllarda artış gösterdiği görülmektedir.21,22 Burtis 
ve Howel’in belirttiğine göre, 2020 yılına kadar kü-
resel anlamda da çalışma sayısı azken, 2020 yılı son-
rasında yayınlarda artış vardır.22 Hem ulusal hem de 
uluslararası literatürde siberkondriyi anlamaya yöne-
lik araştırmaların giderek artmasına rağmen çalışma-
ların henüz yeterli düzeyde olmadığı ancak kavramın 
incelenmeye devam edeceği ve hemşirelik lisansüstü 
çalışmalarda sonraki yıllarda daha çok yer alacağı ön-
görülmektedir.23,24  

TEZLERİN BAŞLIK BÖLÜMÜ  
Başlık, araştırmanın en önemli unsurlarındandır. 
Okuyucunun ilgisini çekecek, literatürdeki diğer araş-
tırma başlıklarından farklılaşan ve ele alınan konu-
nun ana hatlarını belirleyen başlık seçilmesi 
önemlidir.9 Tezlerin tamamında başlığın tez konu-
suyla uyumlu olduğu, konu içeriğini yansıttığı ve ke-
lime sayısının istendik düzeyde olduğu (<15) olduğu 
görülmektedir. Tez başlıklarının ortalama kelime sa-
yısı Türkiye’de yüksek lisans ve doktora araştırma-
larındaki eğilimleri belirlemek üzere yapılan bir 
başka çalışma ile benzerdir.  

Songül ÇAĞLAR ve ark. Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2025;17(2):447-58

453

ŞEKİL 4: Tezlerde siberkondri ile birlikte incelenen durum/semptomlar

Sağlık anksiyetesi 
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TEZLERİN GİRİŞ BÖLÜMÜ  
Alanyazına hâkimiyeti göstermesi bakımından 
“giriş” bölümü yazmak oldukça önemlidir.8 İncele-
nen tezlerin giriş bölümlerinin en fazla 5 sayfa olma-
sının, giriş bölümünün okunmasını kolaylaştırdığı 
düşünülmektedir. Bununla birlikte, giriş bölümünde 
incelenen kavramlar belirtilmiş ve tezlerin tama-
mında “siberkondri” kavramının tanımının yapıldığı 
görülmektedir.  

Nicel araştırmalarda, araştırmanın giriş bölü-
münde genellikle sınırlılık ve kapsamın belirtilmesi 
önerilmektedir.9 İncelenen tezlerin tamamının nicel 
araştırma deseninde olmasına rağmen, sadece bir 
tezde giriş kısmında sınırlılıklar açık bir şekilde ifade 
edilmiştir. Bu durum oldukça dikkat çekicidir.  

Çözülmek istenen probleme ilişkin araştırma so-
ruları açık ve anlaşılır olmalı, problemin çözümüne 
ilişkin akla yatkın, denenebilir, etik ve özgün bir çer-
çeveyi içerecek nitelikte olmalıdır. Ayrıca araştırma 
soruları, olasılık veya emir ifade eden cümleler şek-
linde yazılmamalıdır.9 Tezlerin araştırma sorularının 
bu anlamda yeterli olduğu görülmektedir.  

Giriş bölümünde “araştırmanın önemi” araş-
tırma amacında yer alan sorunların çözümünü açık-
laması beklenen ve araştırmanın uygulanabilirliğini 
göstermesi gereken bir kısımdır.8 İncelenen tezlerde 
de araştırmacıların araştırmanın önemini açıklamayı 
hedefledikleri görülmektedir. Ancak tezlerinin tama-
mına yakını araştırmanın önemine ilişkin bilgiyi 
metin içerisinde aktarmaya çalışırken, sadece bir 
tezin araştırmanın önemi alt başlığı ile bu kısmı ay-
rıntılandırılmış olması tezlerin giriş bölümüne ilişkin 
dikkat çeken bir diğer eksiklik olarak yorumlanabilir.  

TEZLERİN YÖNTEM BÖLÜMÜ  
Yöntem bölümünün; çalışmanın amacını, araştırma 
desenini, evren ve örneklemini, ölçme araçlarını ve 
analiz yöntemlerini açıklaması beklenmektedir. Bu 
anlamda tezin yöntem bölümü araştırmanın temel 
noktası olarak ifade edilebilir. Bu şekilde yöntem 
bölümü planlanacak olan yeni çalışmalara rehberlik 
etmelidir.9 Tezlerin tamamının nicel desende plan-
lanmış olması hemşirelik araştırmalarında daha çok 
nicel yöntemlerin kullanıldığını bir kez daha doğru-
lamakla birlikte, nitel araştırma açısından eksiklik ol-

duğunu ortaya koymaktadır.8 Ayrıca siberkondriyi 
önlemeye ya da gidermeye yönelik bir deneysel ça-
lışmaya da rastlanmamıştır. Deneysel araştırmaların 
olmamasının sebebi “siberkondri” kavramının kıs-
men daha yeni çalışılması ve literatürde deneysel bir 
araştırmayı planlayacak alt yapının olmaması olabi-
lir. Nitekim deneysel araştırmalar tanımlayıcı araş-
tırmalara kıyasla daha uzun süreli, daha çok mali 
kaynak ve insan gücü gerektiren ve uygulama süreci 
daha zordur. Bu anlamda lisansüstü süreçlerindeki 
zaman kısıtlılığı göz önüne alındığında deneysel araş-
tırma desenini tercih etmemiş olabilirler. Ancak tam 
tersine deneysel araştırmalar tanımlayıcı araştırma-
lardan daha az örneklem gerektirmektedir.  

Daha önce Türkiye’de hemşirelik alanında ya-
pılan lisansüstü tezlerin incelendiği bir çalışmada; 
yüksek lisans tezlerinde tanımlayıcı araştırmaların, 
doktora tezlerinde deneysel ve metodolojik araştır-
maların daha sık tercih edildiği görülmektedir.25 Bu 
çalışmada da benzer şekilde siberkondri ile ilgili ya-
pılan tezlerin tamamının yüksek lisans düzeyinde 
olduğu görülmekte ve araştırma tipi olarak da ta-
nımlayıcı tıp sıklıkla yer almaktadır. Ancak litera-
türde siberkondri ile ilgili tanımlayıcı çalışmaların 
yanı sıra deneysel çalışmaların da olduğu görülmek-
tedir.21 Bu sonuçlar doğrultusunda, Türkiye’deki 
hemşirelik alanındaki lisansüstü tezlerin kanıt dü-
zeylerinin uluslararası çalışmalardan daha düşük ola-
bileceği yorumu yapılabilinir. 

Tezlerin tamamında nicel araştırma deseni kul-
lanılması siberkondri incelenirken bir ölçek ile de-
ğerlendirme yapılmasını gerektirmektedir. Ölçek 
kullanılması verilerin standardizasyonunu ve sub-
jektif ölçme sağlaması açısından nicel araştırmalarda 
tercih edilmektedir.8 Buna uygun olarak tezlerin ta-
mamında daha önce Türkçe geçerlilik ve güvenilirliği 
yapılmış ölçeklerin kullanıldığı görülmektedir. Türki-
ye’de hemşirelik araştırmalarındaki eğilimlerin ince-
lendiği bir çalışmada da yüksek lisans tezlerinin büyük 
oranda (%87,7) ölçeklerden yararlandığı belirlen-
miştir.25 Bu durum, diğer konuların incelendiği yük-
sek lisans tezlerinde olduğu gibi araştırmacıların öz 
bildirime dayalı yöntemleri tercih ettiğini göstermekle 
birlikte, siberkondri kavramının öz bildirime dayalı bir 
ölçüm aracıyla değerlendirilmesi kavramı incelemek 
açısından uygun bir yöntem olarak yorumlanabilir.  
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Kullanılan ölçekler ile araştırmacılar siber-
kondrinin ciddiyeti veya şiddetini değerlendirmiş-
tir. Literatürde siberkondriyi değerlendirmek için 
kullanılan ölçeklerin de temelde siberkondrinin cid-
diyetini veya şiddetini incelemek üzere geliştirildiği 
görülmektedir.26 Uluslararası literatürde de yer alan 
ölçeklerin tezlerde kullanılması ortak dil kullanımı 
ve sonuçların karşılaştırılabilmesi açısından önemli-
dir. Bu bağlamda, uluslararası literatürde de benzer 
ölçeklerin kullanılarak siberkondrinin değerlendiril-
diği görülmüştür.23 Bu durum, hemşirelik alanında 
yapılan lisansüstü tezlerin güncel literatüre uygun 
ölçüm araçlarını kullandıklarını göstermektedir. Elde 
edilen sonuçlar, incelenen tezleri bu şekilde hemşi-
relik alanında yapılan ulusal ve uluslararası çalışma-
larla karşılaştırılabilir hâle getirmektedir. Tezlerin 
yaklaşık yarısında örneklem türü belirtilmiştir. En 
sık kullanılan yöntemin ise basit tesadüfî örnekleme 
olduğu görülmektedir. Basit tesadüfî örnekleme tü-
rünün seçilmesi örneklemin olasılıklı olarak belir-
lendiğini göstermektedir. Bu durum basit tesadüfî 
örnekleme türünün kullanıldığı tezleri örneklemin 
evreni temsil etme gücü ve sonuçlarının genellene-
bilirliği açısından diğerlerine nispeten daha avantajlı 
hâle getirmektedir.27 Örneklem türünü belirtmeyen 
tezlerin ise bu açıdan dezavantajlı olduğu söylene-
bilir.  

Tezlerde örneklem grubunun hem sağlıklı hem 
de hasta bireylerden oluştuğu görülmektedir. Bu 
durum siberkondrinin mevcut hastalık sürecini etki-
lemesinin yanı sıra bireylerin sağlığı geliştirme dav-
ranışları üzerine etki eden bir kavram olmasından 
kaynaklanabilir. Sağlıklı birey popülasyonu açısın-
dan bakıldığında en çok çalışılan grubun hemşire ol-
ması, tezlerin hemşirelik alanında gerçekleşmesi ve 
hemşirelere ulaşımın daha kolay olabileceğinden ter-
cih edilmiş olabilir. Ayrıca tezlerdeki hasta ve sağ-
lıklı birey dağılımının literatürle paralel bir şekilde 
birbirine yakın olduğu görülmektedir. Ardahan ve 
Özsoy’un çalışmasında da hemşirelik alanındaki yük-
sek lisans tezlerinin %51,7’sinde örneklemin hasta 
bireylerden oluştuğu görülmektedir.25 Lisanüstü tez-
lerde durum böyle iken, araştırma sonuçlarında fark-
lılıklar bulunmaktadır. Haibin ve Mingyue tarafından 
yapılan çalışmada küresel ilginin genellikle üniver-
site öğrencileri üzerinde yoğunlaştığı görülmekte-

dir.21 Bu durum, üniversite öğrencileri arasında in-
ternet kullanımı yaygın olduğundan, sağlıkla ilgili 
bilgi arama davranışında internete yönelebilecekleri 
düşünüldüğünde beklenilen bir sonuçtur.  

İncelemeye alınan tezlerin örneklem büyüklü-
ğüne bakıldığında ise; en az 161 en fazla ise 600 kişi 
ile çalışıldığı görülmektedir. Yedi çalışmada yapılan 
güç analizleri ile (priori, post veya hem priori hem 
post güç analizleri) örneklem sayısının yeterli olduğu 
raporlanmıştır. Ancak diğer 4 çalışmada güç analizi 
yapılmaması örneklem büyüklüğünün yeterli olup ol-
madığı konusunda belirsizlik oluşturmaktadır. Gere-
ğinden az sayıda örneklem ile çalışılması gerçekte var 
olan önemli bir etkinin tespit edilememesine, çok 
fazla sayıda örneklem ile çalışılması ise istatistiksel 
olarak anlamlı fakat gerçekte önemsiz bir etkinin tes-
pit edilmesi ile sonuçlanabilir.28 Bundan sonra yapı-
lacak tezlerde çalışma sonuçlarının gücünü artırması 
açısından ön güç analizinin yapılması önerilebilir. 

TEZLERİN BULGULAR BÖLÜMÜ 
Bulgular kısmında analiz sonuçlarının tablo, grafik 
veya şekiller ile objektif bir şekilde sunulması bek-
lenmektedir.9 Bulguların ifade edilmesinde grafikle-
rin kullanılması okuyucuların dikkatini çekeceği ve 
bulguların daha kolay anlamasını sağlayacağı için 
önemlidir.8 Ancak incelenen 11 tezde 1 tez hariç gra-
fik kullanımı bulunmamaktadır. Bulgular kısmında 
öncelikle örnekleme ilişkin tanımlayıcı bilgiler ar-
dından varsa ilişki testleri veya araştırma desenine 
uygun diğer analizler sunulmalıdır. Bu bilgi ışığında 
tezlerin bulgularda yer alması gereken sıraya uyduğu 
söylenebilir. Ancak Özsoy ve ark.nın çalışmasına 
benzer şekilde ileri istatistik analizlerin yetersiz ol-
duğu görülmektedir.8  

TEZLERİN TARTIŞMA BÖLÜMÜ 
Tartışma bölümünde beklenen, araştırmacıların farklı 
çalışmalar ile kendi çalışması arasındaki benzerlik ve 
farklılıkları gerekçeleri ve nedenleriyle yorumlama-
sıdır.9 Bu bakımdan incelenen tezlerin beklenilen şe-
kilde literatürdeki benzer ve farklı sonuçları ele aldığı 
görülmektedir. Tezlerin yaklaşık yarısında tartışma 
kısmının bulgulardaki alt başlıklara uygun şekilde 
başlıklandırılarak sunulması tartışma bölümü daha 
sistematik ve anlaşılır bir hâle getirmiştir.  
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Tezlerde siberkondri incelenirken siberkondriyi 
etkileyen çeşitli sosyodemografik, hastalık ve hasta-
lığa özgü durumlar ve incelenen semptomu etkile-
mesi olası olan değişkenlerin de değerlendirildiği 
görülmektedir. İncelenen sosyodemografik değiş-
kenlerin hemşirelik araştırmalarında sıklıkla değer-
lendirildiği ve sağlığın sosyal belirleyicileri arasında 
yer aldığı bilinmektedir.29 Bu değişkenlerin seçimi 
siberkondri üzerine yapılan diğer çalışmalarla da pa-
raleldir.30,31 Çalışmalardaki bu paralellik tez sonuç-
larının araştırma makalesi olarak uluslararası süreli 
yayın organlarında yayımlanma şansını artırabilir. 
Burtis ve Howel’in yaptığı bibliyometrik çalışma-
sında siberkondri alanında en çok yayın yapan ikinci 
ülkenin Türkiye olarak belirlenmesi bu yorumu des-
tekleyicidir. Aynı çalışmada, siberkondri ile ilgili ya-
pılan çalışmalar arasında “hemşirelik” alanında 
yapılan yayınların sekizinci sırada yer aldığı görül-
mektedir.22  

Yaşadığımız dijital çağ bireylerin sağlık bilgi-
sine erişimini kolaylaştırmış ve kişileri herhangi bir 
sağlık şikâyeti olduğunda internete başvurur hale ge-
tirmiştir.32 Bazı bireyler internette sağlık bilgisi arar-
ken çok fazla zaman geçirmekte ve elde ettikleri 
bilgiler sonucunda kendilerini daha stresli ve kaygılı 
hissedebilmektedir.24 COVID-19 pandemisi sırasında 
yaşanan karantina süreci bireylerin günlük hayatları-
nın her aşamasında internet kullanımına yol açmıştır. 
Özellikle yaşanan bu pandemi sürecinin bilinmezliği 
kişileri sağlık alanındaki bilgilere erişimde internet 
kullanımına yönlendirmiştir. Hemşireler hastaların 
internet aracılığı ile doğru bilgiye erişebilecekleri sü-
reçlerde; bilginin hazırlanması, kullanılması ve de-
ğerlendirilmesi aşamalarında etkin olarak yer 
almalıdır. Bu bağlamda hemşirelerin eğitici rolleri 
önem arz etmektedir.2 Tezlerin siberkondriyi etkile-
yebilecek güncel sağlık konularını da ele aldığı gö-
rülmektedir. Bu konulardan birisi COVID-19 
pandemisidir. Bu durum yine literatür ile benzerlik 
göstermektedir.22 Tezlerin gerçekleştirildiği yıllarda 
yapılan çalışmalarda da araştırmacıların siberkondri 
ile COVID-19 hastalığı arasındaki ilişkiyi değerlen-
dirdikleri görülmektedir.33,34 Bu açıdan tezlerin 
COVID-19 ile ilgili çalışmalara da katkılarının ol-
duğu görülmektedir. Bu süreçten anlaşıldığı üzere, 
hemşireler yaşanılabilecek herhangi bir pandemi 

veya olağanüstü durumlarda toplumun internetteki 
sağlık aramaları sonucunda siberkondri yaşayabile-
ceğini göz önünde bulundurmaları gerekliliği ortaya 
çıkmaktadır. Hemşirelerin bu gibi durumlarda siber-
kondriyi önleme ve toplumun güvenilir sağlık bilgi-
sine erişimini sağlayacak stratejiler ve eylem planları 
geliştirmeleri önemlidir.  

Sağlık anksiyetesi siberkondriyi etkileyen psi-
kolojik risk faktörlerinden bir diğeridir.22 Bu sebeple 
siberkondri çalışmalarında da sıklıkla ele alınmakta-
dır.22,33 Tezlerde de bu durumun diğer semptomlara 
göre daha fazla incelenmesi uluslararası literatürle 
paraleldir. Sağlık anksiyetesi literatür incelemesi doğ-
rultusunda siberkondriyi etkileyen ana faktörler ara-
sında yer almaktadır.33,35 Bundan sonra yapılacak 
lisansüstü tezlerde de sağlık anksiyetesinin değerlen-
dirilmesi, araştırmaların kavramsal alt yapısını güç-
lendirmesi açısından önerilmektedir. 

TEZLERİN KAYNAKLAR BÖLÜMÜ  
Araştırmalarda amaca uygun kaynak seçimi ve kay-
nakların yerinde kullanımı araştırmacıların tez ko-
nusu ile ilgili bilgisini, bilginin kaynağının 
doğruluğunu ve kullanılan bilginin doğruluğu, geçerli 
ve güvenilirliği hakkında bilgi vermektedir.9 İncele-
nen tezlerin kaynak sayısının yeterli olduğu ve kay-
nak yazımlarında belirli standartlara yönelik sıralama 
yapıldığı görülmektedir.  

SINIRLILIKLAR 
Bu araştırmanın bulguları 23 Ekim-28 Kasım 2023 
tarihleri arasında yayınlanan lisansüstü tezleri içer-
mektedir. Bu tarihten sonra yapılan tezler incelemeye 
alınmamıştır. Tarama yaparken “siberkondri” anahtar 
kelimesinin başlık ve/veya özette yer almasının ge-
rekliliği bir sınırlılık olarak değerlendirilebilir. 

 SONUÇ 
Sonuç olarak, bu çalışmanın siberkondri alanında ça-
lışmayı düşünen araştırmacı ve lisansüstü öğrencilere 
yeni bir bakış açısı sunacağı ve gelecek çalışmalar 
için fikir oluşturacağı düşünülmektedir. İncelenen 
tezlerin tamamına yakınının tanımlayıcı tipte olduğu 
ve değerlendirmenin ölçeklerle gerçekleştirildiği gö-
rülmektedir. Tezlerin konu içeriğinde; siberkondri 
ciddiyet veya şiddet düzeylerinin belirlendiği ve bazı 
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değişkenler ile ilişkisinin incelendiği görülmektedir. 
Örneklemi hem sağlıklı hem de hasta bireyler oluş-
turmakta, örneklem büyüklüğü ise geniş bir aralıkta-
dır. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre; 

■ Türkiye’de hemşirelik alanında siberkondri ile 
ilgili doktora düzeyinde tez çalışmalarının ya-
pılması, 

■ Çalışmalar planlanırken örneklem büyüklüğü 
ve seçiminin net bir şekilde belirlenmesi, 

■ Konuyu derinlemesine incelemeyi sağlayacak 
nitel ve karma desende planlanmış çalışmala-
rın yapılması, 

■ Hemşirelik uygulamalarının etkinliğini gör-
mek amacıyla kanıt düzeyi yüksek müdahale 
çalışmalarına yer verilmesi önerilmektedir.  

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur. 
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